Taceo, Persius: Dicenda, tacendaq; cal-
les. Plaut. Mil. Taceo te. Terent. Eunu. Ne hoc
quidē tacebit Parmeno. Ibidem: potest taceri
hoc. Ovid. 2. Amor. Amor tacetur in medio
mari. Terent. Adelph. Ignotum est, tacitū est,
creditum est. Mart. in prin. Fucinus, & pigri
taceantur stagna Neronis. Cic. Multa tacui.
Tædet, vide Poenitet.

Tendere in urbem, sub. iter, vel viam. vel se:
Virg. tendere iter velis. Idem: Et gressum ad
incenia tendit Plaut. Pse. Tenes quorsum hęc
se tendat, que loquor? Virg. Ceii: Nā quā se
ad patrum tendebat semita limen. vide Eo.

Timo, vide Metuo.
Titillo, Horat. Ne vos titillet gloria. Cicer.
Fin. Si ea voluptas esset, que quasi titillaret
sensus.

sensus. Idem off. Hominum multitudinis levitatem, & voluptatem quasi titillantium.

Tono, Virgil. Tercentum tonat ore Deos. Plin. presat. Quāto tu ore patris laudes tonas?

Vide Opusculis
v. m. de fixo

Triumpho, Gell. 2. capit. 11. Triumphavit triumphos nouem. Cicer. 2. off. Et ex ea verbet triumphari. Horat. 3. Caru. Medis triumphatis.

Tremo, Tremisco. vide Metuo.

V a c o, Valer. Max. lib. 4. capit. 3. Deinceps ijs vacemus, quorum animus aliquo in momento ponendi pecuniam nunquam vacauit. Locus est obscurus, etiam doctis. Sed deest, Vacationem, vt si dicas. Nunquam vacas studendi. s. vacationem. vt Cicer. loquitur.

Valco, sub. valetudinē, quæ si nobis nō effet valere nō possemus, vt nec vivere sine vita. Plaut. Persa: Quid agit Sagatistio? vt valetur? Vaporo, Virg. 11. Et templū thure vaporant, & alibi vaporatas aras. Hora. in epist. Læuam discedens currufugiente vaporet.

Vapulo, Verbum hoc non solū Grammaticos omnes, sed etiam Quintilianū conturbauit, qui lib. 9. cap. 3. Neutropassiuū (vt ipsi loquuntur) esse putauit. Omnes mihi videntur huius verbi etymon, significationem, & constructionem ignorasse. Vapulo ductum est à Graco annullo sperco, vel ab andream peri-

bo.

bo. Peri, vel Vapula saepe reperias apud comicos in futuro imperandi, atque etiam plora. Vide in Antiphraſi, Viola. Significat igitur Vapulo: Male ploro, vel doleo. Est etiam Fluſtuarium accipere. Græco prouerbio dicebatur, cœpas edere, vel plorare, quum significabant se aliorum minas non curare. Vide Petr. Victor. libr. 13. Varia. cap. 12. & Adag. cœpas edere. Id latine dicitur (Vapula) Se-

pe apud Plaut. & Terent. Senum vocati ab heris suis, respondent: Vapula; quum non existimat se id heris dicere. Et idem esse Vapulare, quod dolere, aut plorare declarat eleganter prouerbiū: Vapula Papyria: quod prouerbiū ex Festo integrum adducam, quoniam Erasmus, quia corruptum, & decurtatum legerat, minus explicauit. Vapula Papyria (inquit) in prouerbio antiquis fuit: de quo Sinius Capito sic refert. Tunc dici solitum esse, quum vellent misantibus significare se eos negligere, & non curare frētos iure libertatis. Plaut. in Fœnerati. Heus tu, in Barbaria, quod dixisse dicitur liberta sua patronæ, ideo dico: Libertas salue: Vapula Papyria. in Barbaria est in Italia. Alius hoc loco Vapula, positum esse ait pro Dele, Varro pro Peri: teste Terent. in Phorm. Non tu manes? S. Vapula. P. id tibi

7.60. A.

Liber Tertius

tbl quidem iam fact. & Plaut. Cuncul. Redin an non mulierem, priusquam te huic
meæ macchæ et obijcio mastigia? S. Vapu-
lare ego te vehenuerter iubeo: ne me territes.
Mart. lib. 17. 5, 7. Hactenus Festus. Nec dicitur latine: Puer
Colche Lunava vapulant à präceptore, quod pàsim incul-
pudat rhombos.

Iul. f. Inscrip. aut locus depravatus est. Nam *Tullius* Rus-
fianus antiquus rhetor in figura Apophasi,
sic citat: Et testis interrogatus ab reo, num
fultibus vapulasset? innocens, inquit. *H. ec ve-*
ra lectio & interpretatio est, nō quæ ex Quin-
tilian. citatur.

Veno, In hac verbo negotium nobisfa-
cessit idem Quintil, cuius testimonio Gram-
matici freti audent dicere: Serui veneunt à
mangone; quod ineptissimè latine dicetur.
Verba Quintil. sunt libr. 12. cap. primo. Cer-
te Fabricius Cornel. Rufinum, alioqui & ma-
lum ciuem, & sibi iniūcium, tamen, quia vi-
lem sciebat ducem. immineti bello palâ Con-
sulē suffragio suo fecit; atq; id miratibus qui-
busdā respödit: A ciue se spoliari malle, quam
ab hoste venire. Hæc ille, cui accedere non
possum

De Verbis falso neutrīs.

120

possum in hac phrasib: ab hoste venire. Di-
ctum Fabrij sic effertur. Malo compilari,
quām venire: & ita citatur à Cicer. 2. de Ora-
to. Veneo itaque sit ex venum aduerbium, &
co. is. Ut ire pessum: ire venum: mittere pel-
sum: mittere venum. Si tamen contendas
posse dici: serui veneunt à Cicerone, non signi-
ficabis Ciceronem vendere, sed aliud volen-
te, aut iubente Cicerone, id est, à parte Cice-
ronis. Sic Plautus dixit: Vbi sunt, qui amant à
ledone. Denique ridiculisunt, qui verba Neu-
tropassiuæ ex cogitarunt.

Ventilo, Iuuenal. Ventilet æstuum digitis
fudantibus aurum. Martial. lib. 3. Et æstuanti
tenue ventilat frigus concubina.

Venio ab urbe, sub. viam, vel iter. Ouid. 1.
Fasto. seu quod ad vsque decem numero cre-
scente venitur. Hora. Ventum erat ad Vestæ.

Apul. lib. 9. Quam veneramus viam capesit.
Vescor, Tacitus in vita Agricolæ. Eo ad ex-
tremum in opia venire, vt infirmissimos suo-
rum, mox forte ductos vescerentur. Plinius
lib. 8. cap. 50. Ideo si caprinum iecur vescan-
tur. Idem 10. Aues nonnullæ vescuntur ea,
quæ rapuere pedibus. & libr. 11. Qui Absin-
thium vescuntur. Tibull. libr. 2. Sic vsq; sacras
inoxia laurus vescar. vide Vtor.

Vigilo, vide Dormio, & Sudo. Ouid. No-
tes

Sic citatur à Gellio. lib.
4. c. 8. si malucomplari, quam
venire et sic elegan-
ter et legite proce-
sit, non ut crasse
citatr o. Quint.

Liber Tertius

Et es vigilantur amaræ. Idem. 1. trist. Aspicias illic positos ex ordine fratres, quod studium cunctos euigilauit, idem. Proper. 3. Eleg. 13. Nox vigilanda mihi.

Viuo, Terent. Nam ego vitam duram, quā vixiisque adhuc. Plaut. Epid. Vitam vt vixi-
sent olim in adolescentia. Idem Amph. vt pro-
fecto viuas ætatem miser. in Poenū. Per quem
viuimus vitale xuum. Mercat. Qua causa vi-
tam cupio viuere. Cicer. de Senect. Tertiū
enim ætatem vixerat. Ouid. iam tertia viu-
tur ætas. Quintil. Qui vitam beatam viuere
volet, philosophetur oportet. Idem lib. 3. Ac-
cusingoriam vitam viuere. Ouid. Viuitur ex-
guo melius. Cicer. lib. 13. epift. 2 8. Tum stu-
dia illa nostra, quibus ante delectabamur, nūc
etiam viuimus. vide Dego.

Vlulo, Lucan. 1. Vlularunt tristia Galli. &
Centum vlulata per vrbes.

Vtor meus rebȝ. s. Vtor, Terent. Mea bona vtantur. Idem
Vt uaram a mea rebȝ.
Vide. 29. Arte pag. Adel. Mea, quæ præterspem eueneret, vtatur,
xx. & add. sine. Plaut. Asina. Cætera que vo' umus vt,
græca mercamur fide. Cato Rust. de villico. c.
Varro. lib. 1. e. 11. 142. Quomodo villicam vt oportet. Idem: vi
Si omnino aqua- cinas, aliasq; mulieres quam minimum vtan-
non est vira, ufer- tur. Charis. libr. 5. Vtor hac re nos dicimus,
no faciude sub apud veteres autem, & Vtor hanc rem dictu
tectâ, & facias sub est. Erasmus in copiam capit. 31. Vtor hanc
diu; ex altero loco,
vt homines; ex altero ut pecc. vt posuit.

Lipps. lib. 3. epift. 21. Opinor ille, quo ame resua est labor
De verbis passiuis. 121

tem. Non. Marcell. citat Turpillum in Pe-
deo: Nuptias abieci, amicos vero primores vi-
ros. Lueil. Saty. Quem metuas sepe interdanni
quemi vere et libenter. Vide Abutor.

De verbis passiuis contra omnium Gram-
maticorum opinionem.

Cap. IIII.

Sæpè quidem Grammatici, nunquam
stamen ita egregiè delirant, quām in ver-
borum passiuorum deliranturis traden-
dis. Ajunt enim rem, quain vocant agentem,
in passiuā in casu sexto cum A vel Ab, vel in
datiuo debere collocari. Nec desunt hebetio-
res, qui ad dāt, etiam in casu quarto, cum Per:
vt, Res agitur per eosdem creditores. Totum
falsum est.

Ac de datiuo quidem facile deiçienturnā
vno aut altero male intellecto testimonio ni-
tuntur. Cicero dixit: Neque se uatu, neque po-
pulo, neque cuiquam bono probatur. Sed de
bere ut illi aduertere saepè apud Ciceronem,
& alios reperiri in actiua eundem datiuom.
Cic. pro Balbo: Non vt vobis rem tam perspi-
cuam diceudo probaremus. Itaque hoc non
probatur mili: est; tu hoc mihi non probas;
Cic. Attic. lib. 4. quos libros, vt spacio, tibi val-

Utendo uafa dicit
Plaut. ergo uter
uafa.

121

Liber Tertius

de probabo. Addunt ex Virgilio: Nec certis
turgilli, i. ab ipsis. Nec scriuum consilunt, qui
id Graecie sicutum ostendit. Mihitamen his
& vbiq; d. animus acquisitionem significat: &
quemadmodum datius à nullo verbo regi-
tur ita cuius orationi aptissimè ingeretur. Nec
enim aliter significat, quam dico: Da pecu-
nia s mihi: quam quoniam dico: Filius mihi pec-
cat; aut, Non omnibus dormio. Itaque. Non
certitur ulli: id est, nulli ostendebatur, nulli
erat conspicuus. Vnde aptissime Apuleius de
Deo Socratis, Hontieri versiculum verit.

Solipsi spicula astrorum nemo tuerit.
Addunt eum ex Martiale lib. 2. Si cur foris
legeris: & si totu: tibit id no legator. Sed hi vi-
dentur ignorare Romanorum mōrem, quia le-
gentes sanagostas audiebant. Habet autem in
Nam quid sit pēnitentia, quia Viues lib. 1. de corrupcione proceres Romia-
corum alton non ergo dicitur nisi impiēti occupationib; lectores quo-
gitur.

Tibi ducit viror.

Idem. lib. 7. q. 6.
Qui metteris om-
nibus legere

vii

Datiuos

De verbis passivis.

122

Datiuos non propter participis sed pro-
pter verbū substantiū esse positos: ut Sun-
tū amici ybiejam, acquisitione significatur
nō actio, vel passio ybi. Causa docet in ybi illi, Altere in eadem
id est, mihi, nō a aliis expedit causam docere. periodo. Per. et A.
Cic. Brut. Epist. 1.
Qui alterum tenet, agentem in accusatio-
collocari cum Per, magis falluntur. Nā quoniam
Cicerō dixit Res agitur per eosdem, credito-
res nō significavit credidores agere rē, sed res ipsa
gis amicos agere res per credidores, istorum
error satis refellitur ex in quaeristr testimonijs, Idem. Ver. 1.
ybi in voce actiuā, Per, adhibetur. Q. Curtius Auxiliuū fib; par-
lib. 9. In uitatumq; ad epulas per Brosum quē me a nobis alḡ a
dam Macerianū in cōuinio occidit. Cæsar. 3. populo Rom. petue-
ciūl. Pōpejus frumentū omnē per equites. com. Idem. de Orac. 1.
portauerat. Cic. Mirifice mihi a p̄f se, & per Mundus p̄f se et a
Pōpeium blanditur Appius. Id. Nibill inter- Se et p̄f se, et fa-
est, utrū per peccatorē agos, an per te ipsum. cit ma. Val. Max. lib. 4. q. 1. interro-
Si prepositio Per non significat rem agen- tem (vt facile demonstrari potest), nec A, vel gati ab esperse
Ab significabit. Nā Cicerō interrogatus per gatos.
Per respondit per A. Locus est in prima & se-
cunda egrediō. lib. 5. ad hanc, ybi Metellus
inquit: Non putram Metellū fratrem ob dieū
capite ac fortunis. P. R. et L. oppugnatū iti- 146. b.
Cui respondet Cice. Quod utib; p̄o oportuif-
se Metellum fratrem tuum al. distin. a me Hungarū per M.
oppugnari. Ibid. ad Lucium: Quoniam lido de Antonium quietis
autol. Q. 2 mon. fra. C. 10.

Liber Tertius

monstret me à te potissimum ornari, celebrari
que velle: subdit paulo post: Neque autem ego
sum ita demens, ut me sempiternè gloriæ per
eum commendari velim, &c. vide infra.

*Ne turbet cor
vetrum nec for
midet.*

Si per A, vel Ab, res agens significaretur,
semper apponetur, vel saltē suppleretur
ablatius cū prepositione: sed in multis sup
pleris non potest; non est igitur res agens abla
tius. Cicer. pro lege Manil. In quo agitur po
puli Rom. gloria, agiturs salus sociorum, agun
tur certissima populi Rom. vestigalia. Idem
Æschines in Demosthenem inuehitur. Virg.
Tum vero in curas animum deducitur om
nes. Huc adde illa: Linquor animo: conser
nor mentem: videris esse doctus: afficio pu
dore: & innomera eiusmodi. Regula igitur ar
tis nostræ Grammaticæ vera est: Pulsuum
verbum nihil præter suppositum desiderat.

A, vel ab (vt in vniuersum dicam) siue in
activa, siue in passiva significat à parte: vt ven
tus flat ab Oriente. Et cum Cornelius Tacitus
dixit, Trepidabatur à Cæsare: non significat
Cæsarem trepidare, sed à parte Cæsaris, hoc
est Cæsarianos. Et Cicer. 2. Offic. de Alexan
dri Phærè morte, quū inquit: Ab ea est enim
ipse propter pellicatus suspicionem interfec
tus: non significat ipsam Theben manu sua
interfecisse regem, quem Thesiphonus, Pi
tholaus,

De verbis passiuis.

123

tholaus, & Lycophron ipsius Thebes fratres
trucidarunt. Sic Plutarchus in Pelopida: &
Diodorus Siculus lib. 16, Ann. 4. Pöponius
Mela lib. 1. cap. 2 1. vrbe Dioscuriada à Ca
store & Polluce conditam dicit: quam re vera
Amphitus & Telchius aurigæ Castoris &
Pollucis condiderunt. vide Solinum. Terent.
Phor. Non potest satis pro merito ab illo tibi
referri gratia. Hanc phrasin sic retulit Cæsar.
1. Ciuit. Pauca apud eos locutus, quod sibi à
parte eorum gratia relata non sit pro suis in
eos maximis beneficijs.

Hic me locus admonuit, vt via subiungā
testimonia, in quibus eadem res nunc per A,
vel Ab nunc aliter enuntietur. Liuius libro. 6.
Dec. 3. de Iulio: Me quoque iube occidi, vt
gloriati possis, multo fortior em, quam ipse es,
virum abs te occisum esse. Val. Maxim. lib. 3.
cap. 2. de eodem Iulio: Quid cessas in me
cruētam securim distingere, vt gloriari pos
sis aliquando, virum fortior em, quam ipse es,
tuo iussu interemptum? Idem Val. Max. lib. 5.
cap. 3. de Carbone: Sed nobis tamen tacenti
bus Gn. Carbonis, iussu tuo interempti mors
animis hominum obuersabitur. Idem rursus
de eodem, lib. 6. cap. 2. Vidi Gn. Carbonem,
cum in summo esset imperio, à te equite Ro
trucidatum. Huc adde illa paulo ante relata,

Q 3

dc

221

Liber Tertius

de Metello & Luccio.

Sediam ad asylum saceratum litterarum confugiam, ut perniciaces Grammaticos conuincam. D. Paulus ad Rom. cap. 1. q[uod] ex nobis dicitur ad iustitias i. Quemadmodum mortuus est iustificatus est a peccato. Verte in actione morte Grammatico, & in heresim incurres. sic: Peccatum iustificatur illud, qui mortuus est. Quid absurdius? A peccato iustificatus est ille, hoc est, a parte peccati, quia non pertinet ad cum peccatum. Ita dixit Pilatus innoicens ego sum a sangue iusti huius. Obscurius illud Matt. cap. 21. & Luc. 7. Iustificata est sapientia a filii suis. I. doctrina non pertinet ad hanc generationem. Et Hier. 10. Stultus factus est eis homo a scientia.

A, vel Ab, idem esse quod a parte multis possem testimonijs ostendere: sed accipe pauca; ac primum in verbo substantiuo. Plaut. Cure. Nam a me pudica est, quasi soror mea sit. Terent. Hecy. Narrat, ut virgo a se integrum etiam tum sicut. Idem, Ab Andria est ancilla haec. Idem Heaut. Tantum neest ab re tua otib[us]! Valor. Max. lib. 2. cap. 4. Atellani autem ab Osciis accedit sunt. i. Romanis acciuerunt illios ab Osciis. Cie. pro Muræn. Nostri inquam illi a Platone, & Aristotele moderati homines. i. Platonici, & Aristotelei. Idem. 3. Orat. A characteris silentium fuit. Idem pro Mil. Beatos esse

quibus

225. b.

Sum.

De verbis passatis.

224

qui quis ei res honoris fuerint q[uod] in iubus suis. 183 Ouid. 13. Alet.
Pro Rabit. Quorum impunitas fuit, non n[on] i[n]fornitor palea.
do diu[er]tis, sed etiam a sermone. Id est. Orat. 13. Ciceron
Vide ne hoc totum Scenam. Sit a me. Ciceron
rianam fuit. Locutus a frumento copiosus, a ma-
gistratibus nuda res publica: ab amicis in opere
a propinquis nudus; a suis inimicis: orba ab
optimatibus concilio. Ciceron. Orat. Nihil nisi
adolescenti, neque a natura, neque a doctrina
decesse sentio. Tereotius Heaut. Sed hic auctor Desum.
tantum poterit a saecula, quantum, &c. Ci- possim.
cero a voluntate scriptoris. Nam: aut a se po- Sto.
this, quam ab aduersariis stare a senatu stareret.
Teren. And. Concrepuit a Glycerio ostium. Concrepo.
Idem: Sed quid ab illo crepuerint soles? Ouidius. 5. Metamor. Magna ferent tacitus solita
mortis ad umbras; A tanto recidisse viro. Id est
13. Meta. Occidit a magno (sic Dij voluistis) Cado, occi-
Achille. Propriet. solus amans nonit quando
periturus, & a quo. Lucan. Quid nolit ab isto
ense mori. Ouid. 3. de Ponto: Discipulo peti
solus ab ipse meo. Cicer. 2. Off. Phalaris non a
paucis interiit, ut hic noster. Ide, a valetiore in-
terire. Plin. lib. 1. Quo periit ab Annibale. Li-
vius lib. 1. Ut tripli pugnat iebant, ab Sabinis Clere.
Metins Curti, ab Romanis Hostiis, Hostilius.
Cic. Tantum amore sibi coegerat a nobis omni
bus. Plaut. Most. Quia a parte eius cōstitueret Concilio,
R 4 pacem.

Quid. s. Falt. — Caelum nubes ad austri.

report. Solus amans roruit quan Liber Tertius

de ponitris, pacem. Terent. Eun. Ne quis forte internuncius clam à milite ad eam cursit. Cicet. Atti.

Corsio. Mare nunc, quia à sole collucet, albescit. Horat.

Collucet. Multaque merces defluat tibi, æquo ab Ioue. Virg. Qui nunc Misenum ab illo dicitur,

id est, propter Misenum; sic dux dicitur, à du-

xo, & rex à regendo. Plin. Ab amicitia eius

Dicor. Gracchanus, appellatos. Plaut. Cistel. Dolco

Dolco. ab animo, dolco ab oculis, dolco ab ægritudi-

ne. Plin. lib. 24. cap. 8. Si caput à Sole dolet.

Cic. Et à me insidias metuunt. Ouid. Nubibus

Madesco. assiduis pluvioque madescit ab Austro. Cic.

Nonc. 1. Acad. Nunciatum est nobis à M. Varrone,

Caelum nubes ab austri. Val. Max. lib. 4. cap. 3.

Obsto. Interim velim ne mihi à Sole obstes. Cic. 2.

Nat. Et si est calor, à Sole sese opponat. Ouid.

1. Metam. Postquam vetus humor ab igne

Percalo. percaluit Solis. Lucret. libr. 6. & in lucem tre-

Rarefo. mulo rarescit ab æstu. Cic. Attic. Quum Ro-